Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

п.г.т. Погар 24 апреля 2017 года

Погарский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего судьи Агарковой И.П., 

при секретаре ФИО41, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области о признании права муниципальной собственности за Юдиновским сельским поселением Погарского района Брянской области, Долботовским сельским поселением Погарского района Брянской области на невостребованные земельные доли колхоза 

<

адрес> и прекращении права долевой собственности, 

УСТАНОВИЛ:

Представитель Юдиновской сельской администрации Погарского района Брянской области, Долботовской сельской администрации Погарского района Брянской области ФИО42 обратилась в суд с иском к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в количестве 

<

данные изъяты> условных земельных долей колхоза 

<

адрес>, указав следующее. В соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», была осуществлена приватизация земель колхоза 

<

адрес> (далее по тексту колхоз 

<

адрес> Члены коллектива колхоза 

<

адрес> и иные лица, предусмотренные п. 9 Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года № 708, были наделены земельными долями (паями) общей площадью 

<

данные изъяты> га. В числе прочих дольщиками являлись ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО43, ФИО44, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, Дебелая В.И., Дебелая Л.В., Дебелый В.Е., Дебелый П.И., ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО83, ФИО84, ФИО83, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, которые, не осуществив выдел земельных участков в счет земельных долей и не распорядившись принадлежащими им земельными долями, умерли, а правопреемники у указанных лиц отсутствуют. В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Юдиновская сельская администрация постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, а Долботовская сельская администрация постановлением №А от ДД.ММ.ГГГГ утвердила список невостребованных земельных долей колхоза 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, поскольку общее собрание собственников земельных долей не состоялось. 

В соответствии с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ от исковых требований в части прекращения права ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО43, ФИО44, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО76, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО83, ФИО84, ФИО83, ФИО86, ФИО89, ФИО90, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО142, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО154, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО170, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО199, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО236, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО262, ФИО263, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272 на 

<

данные изъяты> долей колхоза 

<

адрес>, кадастровый №, и признании права муниципальной собственности Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области на указанные земельные доли, представитель истцов, руководствуясь ст. ст. 39, 173 Гражданского процессуального кодекса РФ, отказался.

Определением Погарского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу в указанной части исковых требований прекращено, в связи с отказом истцов от иска.

В связи с чем, с учетом уточненных исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ, представитель истцов, руководствуясь положениями статьи 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», просил суд прекратить право долевой собственности: ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268, на 

<

данные изъяты> условные земельные доли (долю в праве размером 

<

данные изъяты>) колхоза 

<

адрес>, кадастровый №; признать право муниципальной собственности Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области на 

<

данные изъяты> условных земельных доли (долю в праве размером 

<

данные изъяты>) колхоза 

<

адрес> области, кадастровый №, определив размер общей долевой собственности в равных долях.

Представитель истцов ФИО42 в судебное заседание не явился, представив в суд ходатайство о рассмотрении настоящего гражданского дела в его отсутствие.

Представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области и представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области (Управления Росреестра по Брянской области), будучи уведомленными надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

В силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд рассмотрел дело в отсутствие указанных лиц. 

Суд, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 15 Федерального закона от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее по тексту Федеральный закон от 24.07.2002 года №101-ФЗ), земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения. Определение размеров земельных долей в виде простой правильной дроби, в гектарах или баллах является юридически действительным.

В силу положений пунктов 1, 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трёх и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 года № 122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решения органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. 

Как следует из материалов дела, во исполнение Указа Президента РФ от 27.10.1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», администрацией 

<

адрес> вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении в собственность земельных паёв в колхозе 

<

адрес>». Согласно данному постановлению было принято решение о закреплении в собственность земельных долей за гражданами колхоза 

<

адрес>. сельскохозяйственных угодий, согласно прилагаемых списков, комитету по земельным ресурсам и землеустройству было указано на необходимость выдачи гражданам колхоза 

<

адрес>» свидетельств о праве собственности на земельные доли без выдела их в натуре и осуществить регистрацию.

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО45

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО50

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО51

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО62

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО67

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись №), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО75

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является Дебелая Л.В.

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО77

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО85

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО87

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО88

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО91

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО100

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО101

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО108

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО113

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО123

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО140

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО141 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО143 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО144 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО145 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО155

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 1/1085 доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО156 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО164

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО165

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО169

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> является ФИО171

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО178

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО197

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО198

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО200

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО201

Согласно кадастровой выписке о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ собственником 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № является ФИО33 (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО230

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО235

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО246

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись №), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО254

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза 

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО260

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО261

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты>. является ФИО264

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии № (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником условной земельной доли колхоза «

<

адрес>» общей площадью 

<

данные изъяты> га. является ФИО268

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО50,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Дебелая Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО85,ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО100,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО101,

ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО108,

ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО144,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО156,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО164,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО165, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО171, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО178, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО197, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО198, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО200, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО201, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО215, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО230, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО235, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО246, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО254, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО260, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО261, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО264, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО268, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из сообщений нотариусов Погарского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты (ассоциации) № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственного дела к имуществу ФИО45, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО62, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО67, умершей ДД.ММ.ГГГГ, Горной В.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО276, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО87, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО88, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО100, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО101, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО108, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО113, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО123, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО140, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО141, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО143, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО144, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО145, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО155, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО156, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО164, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО165, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО169, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО171, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО178, умершего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО197, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО198, умершей, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО200, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО201, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО215, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО230, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО235, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО246, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО254, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО260, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО261, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО264, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО268, умершей ДД.ММ.ГГГГ, - не имеется.

Исходя из выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268, на земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствуют, сведений о распоряжении земельными участками указанными лицами и их правопреемниками не имеется.

Согласно п.п. 3 - 8 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Из кадастровой выписки о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным видом использования для сельскохозяйственного производства.

В соответствии с требованиями статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ, Юдиновской сельской администрацией Погарского района Брянской области, Долботовской сельской администрацией Погарского района Брянской области был составлен список невостребованных земельный долей колхоза 

<

адрес>», который был опубликован в «Земельной газете» №) от ДД.ММ.ГГГГ. Все возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, принимались в течение трех месяцев со дня опубликования. После чего в «Земельной газете» № от ДД.ММ.ГГГГ Юдиновской сельской администрацией Погарского района Брянской области, Долботовской сельской администрацией Погарского района Брянской области было опубликовано информационное сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности на невостребованные земельные доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> которое должно было состояться ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола общего собрания участников общей собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что собрание участников общей долевой собственности признано несостоявшимся ввиду отсутствия кворума, предусмотренного статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ, поскольку участники общей долевой собственности указанного земельного участка на данное собрание не явились.

Постановлениями Юдиновской сельской администрации Погарского района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №, Долботовской сельской администрации Погарского района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №А утвержден список невостребованных земельных долей (собственников земельных долей) колхоза 

<

адрес>. В данный список включены земельные доли, принадлежащие ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268 Однако до настоящего времени наследники умерших, не вступившие в наследство и не оформившие своих прав собственности на земельные участки в установленном законом порядке, не обратились к истцу с заявлением и необходимыми документами.

Таким образом, судом установлено, что право собственности на земельную долю каждая в размере 1/1085 земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>», отнесенного к категории земель сельскохозяйственного назначения, ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268, в Едином государственном реестре прав не зарегистрировано, указанные лица умерли, наследники отсутствуют. 

Пунктом 1 статьи 209 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Под распоряжением имуществом понимается полномочие собственника, заключающееся в возможности передачи, продажи, сдачи в аренду, самостоятельного использования имущества.

Суду в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ не представлено доказательств, отвечающих принципам относимости, допустимости и достаточности, свидетельствующих о совершении лицами, чьи доли истец просит признать невостребованными, каких-либо действий по распоряжению принадлежащими им земельными долями в установленном законом порядке.

При указанных выше обстоятельствах, поскольку колхоз «Березовский» расположен на территории Юдиновского сельского поселения, Долботовского сельского поселения, п.п.13 п. 19 Закона Брянской области от 09.03.2005 года № 3-З «О наделении муниципальных образований статусом городского округа, муниципального района, городского поселения, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований в Брянской области», в течение трех лет установлено отсутствие распорядительных действий со стороны собственников земельных долей или наследников, истцом соблюдены положения Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ, процедура признания земельных долей невостребованными истцом не нарушена.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований истца к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области в части признания права муниципальной собственности Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области на 

<

данные изъяты> невостребованных земельных долей, ранее принадлежавшие ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> при этом определив долю в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты>.

Согласно статье 1151 Гражданского кодекса РФ, в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

Иное выморочное имущество (не являющееся жилым помещением) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 5, 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», на основании п. 3 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26.11.2001 г. N 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 г. № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

Вместе с тем, абзацем 1 статьи 12 Гражданского кодекса РФ определено, что защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

На основании статьи 8 Гражданского кодекса РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Следовательно, гражданские права и обязанности возникают в частности из судебного решения, устанавливающего гражданские права и обязанности.

Кроме того, способы распоряжения земельной долей перечислены в статье 12 Федеральный закон от 24.07.2002 года №101-ФЗ. Так, без выделения земельного участка в счет земельной доли участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

При этом, исходя из положений статьи 15 Федерального закона от 24.07.2002 года №101-ФЗ, земельный участок образуется за счет выдела земельной доли или земельных долей, что фактически означает выдел долей в натуре, в связи с чем, признание за публичным образованием права на такой земельный участок невозможно без одновременного прекращения права собственности на невостребованные земельные доли.

В силу статьи 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, имеющее собственника, не может быть приобретено другим лицом без одновременного прекращения прав прежнего владельца. Таким образом, прекращение права собственности может иметь место по воле собственника либо в принудительном порядке, а также в силу объективных причин.

Согласно части 2 статьи 17 Гражданского кодекса РФ, правоспособность (в том числе право иметь имущество на праве собственности (статья 18 Гражданского кодекса РФ) гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

На основании изложенного, в связи с признанием права муниципальной собственности Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области на земельные доли, суд приходит к выводу о признании прекратившими право долевой собственности ФИО45, ФИО50, ФИО51, ФИО62, ФИО67, Горной В.Е., ФИО276, ФИО77, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО91, ФИО100, ФИО101, ФИО108, ФИО113, ФИО123, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО155, ФИО156, ФИО164, ФИО165, ФИО169, ФИО171, ФИО178, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО215, ФИО230, ФИО235, ФИО246, ФИО254, ФИО260, ФИО261, ФИО264, ФИО268 в размере 

<

данные изъяты> доли каждого в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В части 4 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса РФ определено, что в случае, если обе стороны освобождены от уплаты судебных расходов, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, возмещаются за счет средств соответствующего бюджета.

В соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса РФ от уплаты государственной пошлины освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, в качестве истцов или ответчиков.

Согласно Положению о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденным Постановлением Правительством РФ от 05 июня 2008 года № 432 «О федеральном агентстве по управлению государственным имуществом», агентство является федеральным органом исполнительной власти. Следовательно, государственная пошлина не подлежит взысканию с ответчика - Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли колхоза 

<

адрес> и прекращении права долевой собственности, - удовлетворить.

Признать право муниципальной собственности Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области, Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области на 

<

данные изъяты> невостребованных земельных доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> определив долю Юдиновского сельского поселения Погарского района Брянской области в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> и долю Долботовского сельского поселения Погарского района Брянской области в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты>. 

Прекратить право общей долевой собственности на доли в земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>», граждан:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Погореловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д. Юрково, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Михновка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д. Михновка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Михновка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО238, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д. Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО237, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д. Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Михновка, 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Казиловка, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (общая долевая собственность № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Юрково, 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО239, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО240, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись №) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО241, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО242, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д.Казиловка, 

<

адрес> регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 

<

данные изъяты>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Погарский районный суд Брянской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Судья И.П. Агаркова